UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Bakalářská práce

2022

Markéta Babková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

**Rap jako forma politického protestu: případ
muslimských rapperů ve Francii**

Bakalářská práce

Autor práce: Markéta Babková

Studijní program: Teritoriální studia

Vedoucí práce: Paul Bauer, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 01.08.2022

Markéta Babková

Bibliografický záznam

BABKOVÁ, Markéta. *Rap jako forma politického protestu: případ muslimských rapperů ve Francii*. Praha, 2022. 45 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce Paul Bauer, Ph.D.

Rozsah práce: 110 149

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou propojení sfér politiky a náboženství v současné sekulární Francii. Pro bádání v této oblasti byl vybrán případ tří muslimských interpretů hudebního žánru rap conscient. Nejprve se práce zaměřuje na obecnější otázku, za jakých okolností dochází k propojení politiky a náboženství v současné sekulární Francii, přičemž klíčovou roli v tomto propojení hraje právě hudba. Dále se práce snaží zjistit, zda jsou obvinění z proselytismu a islámského fundamentalismu vůči vybraným rapperům pravicovými a radikálně pravicovými stranami opodstatněná. Tohoto zjištění se pokouší dosáhnout pomocí metody kvalitativní obsahové analýzy motivů, které se vyskytují v textech písní, se zaměřením na motiv islámu. Po této analýze a jejím podpoření průzkumem hlubšího kontextu, práce dochází k závěru, že ačkoliv se v textech písní motiv islámu vyskytuje, je to pouze ve formě boje proti islamofobii. Hlavní roli v tvorbě vybraných rapperů hraje spíše obecně boj proti diskriminaci. Polemiky tedy byly nejčastěji způsobeny chybnou interpretací jejich textů.

Abstract

The thesis deals with the issue of the interconnection between the spheres of politics and religion in contemporary secular France. The case of three Muslim performers of the rap conscient music genre was chosen for research in this area. Firstly, the thesis focuses on the more general question of the circumstances under which politics and religion are linked in contemporary secular France, with music playing a key role in this interconnection. Secondly, the thesis seeks to find out whether accusations of proselytism and Islamic fundamentalism against selected rappers by right-wing and far-right parties are justified. It attempts to achieve this finding by using the method of qualitative content analysis of the motifs that appear in the lyrics of the songs, focusing on the motif of Islam. Following this analysis, and supporting it with research into deeper context, the thesis concludes that although the motif of Islam is present in the song lyrics, it is only in the form of fight against Islamophobia. It is rather the fight against discrimination in general that plays a major role in the work of the selected rappers. The controversy was therefore most often caused by a misinterpretation of their lyrics.

Klíčová slova

Hudba, politika, náboženství, propojení, rap conscient, islám, laïcité, Médine, Youssoupha, Kery James

Keywords

Music, politics, religion, connection, rap conscient, Islam, Laïcité, Médine, Youssoupha, Kery James

Title/název práce

Rap as a form of political protest: the case of Muslim rappers in France

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce Paulu Bauerovi Ph.D. za konzultace, přínosné rady a pozměňovací návrhy, které mi napomohly dovést práci až do současné formy.

Dále bych ráda poděkovala panu doktoru Ondřeji Matějkovi a svým kolegům z Teritoriálních studií za podnětné diskuse v rámci bakalářského semináře.

V neposlední řadě děkuji všem, kdo mě v průběhu psaní práce podporovali.

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 2 |
| Teoretické ukotvení: hudba, politika a náboženství | 3 |
| a) Hudba jako forma politického protestu | 4 |
| b) Hudba a náboženství | 6 |
| Metodologie | 8 |
| Přehled zdrojů | 10 |
| 1. Představení kontextů | 11 |
| 1.1 Příklad hip hopu z USA a počátky v banlieues | 12 |
| 1.2 Banlieues | 13 |
| 1.3 Sekulární Francie | 14 |
| 1.4 Devadesátá léta: Vznik hardcore rapu | 15 |
| 1.5 Rap conscient | 17 |
| 2. Muslimští rappeři a <i>La Ligue</i> | 18 |
| 2.1 Médine | 19 |
| 2.2 Youssoupha | 22 |
| 2.3 Kery James | 24 |
| 3. Motivy písní | 27 |
| 3.1 Motiv kolonizace a války | 27 |
| 3.2 Motiv boje proti nenávisti | 29 |
| 3.3 Motiv peněz, konzumu a nerovnosti v showbyznysu | 30 |
| 3.4 Motiv konfliktu svobody vyjádření a laičité | 33 |
| 3.5 Motiv potřeby vzdělání | 37 |
| 3.6 Motiv islámu a terorismu X boj proti islamofobii | 38 |
| 3.7 Motiv diskriminace | 42 |
| 3.8 Další interpreti rapu conscient | 44 |
| Závěr | 44 |
| Summary | 46 |
| Použitá literatura | 49 |
| Seznam příloh | 59 |

Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem propojení hudby, politického protestu a náboženství ve Francii. Vzhledem k velmi specifické formě sekularizace¹ – laičité, jejíž principy se utužily zvláště po teroristických útocích islamistů od počátku 21. století, byla pro výzkum propojení těchto tří sfér zvolena právě Francie, jelikož se v ní výskyt jakéhokoliv propojení náboženství a politiky jeví jako poněkud paradoxní. Konkrétně se práce zaměřuje na případ 3 muslimských rapperů, kteří žánrově spadají pod francouzský politicky angažovaný rap conscient. Jedná se o hudební interprety tvořící v současnosti, přičemž všichni tři vybraní rappeři započali své kariéry v 90. letech 20. století. Jejich tvorba zároveň není nijak marginální, počty shlédnutí písní těchto rapperů na platformě Youtube se pohybují v milionech. Rappery také spojuje zkušenost se životem na francouzském předměstí, na kterém všichni tři vyrůstali jakožto přistěhovalci z bývalých francouzských kolonií či jejich potomci.

Cílem bakalářské práce je zjistit, za jakých okolností dochází k propojení politiky a náboženství v současné sekulární Francii. Vzhledem k tomu, že je zde propojení těchto dvou sfér značně problematické, práce se zabývá i tím, do jaké míry je přítomen motiv islámu v textech vybraných politicky angažovaných rapperů a zda jsou vůči nim vznesená obvinění z proselytismu či islámského fundamentalismu opodstatněná. Práce je rozdělena do 3 kapitol. V teoretickém ukotvení se zabývá průzkumem propojení hudby s politikou a náboženstvím v obecné rovině. Na základě předchozích vědeckých analýz zkoumá, jaké možné typy propojení hudební sféry s politickou či náboženskou jsou doposud známy, přičemž v závěru kapitoly se věnuje otázce, zda je možné prolnutí všech těchto tří sfér dohromady a proč je tento případ, zejména ve Francii, problematický. V první kapitole je představen kontext vývoje rapového žánru od jeho příchodu do Francie až po vznik rapu conscient v 90. letech 20. století, a zároveň je zde stručně popsán vývoj francouzské laičité. Jsou to právě tyto dvě oblasti, které je nutné kontextuálně důkladně prozkoumat, jelikož by teoreticky mezi sférou muslimského rapu conscient a laičité měl vyvstávat určitý konflikt. Ve druhé kapitole jsou představeni tři vybraní muslimští rappeři, často kolaborující pod zastřešujícím názvem La Ligue, a pozornost je zároveň zaměřena na kontroverzi, kterou všichni tři v minulosti několikrát vzbudili. Třetí kapitola se věnuje analýze motivů, které se často vyskytují v písních těchto tří rapperů. Tuto kapitolu zakončuje krátká podkapitola

¹ Oddělení církve od státu

srovnávající vybrané tři muslimské rappery se zbytkem scény rapu conscient.


[…]

s rozdělením společnosti na tři sféry – soukromou, veřejnou a občanskou společnost – podle Jamese Garratta. Jak ukázala analýza motivů, vyskytujících se v písních vybraných rapperů, motiv islámu je v písních přítomen, ale pouze ve formě obhajoby tohoto náboženství a boje proti islamofobii. To dále podporují i výroky rapperů vyjadřujících se k polemikám a obviněním z islámského fundamentalismu či proselytismu. Rapperi se vymezují vůči názoru, že by měli být kazateli, jako tomu bylo například u rappera DMX zmíněného v teoretické části. Stejně tak odsuzují islámský terorismus a jsou kritičtí ke kriminálním tendencím na francouzských předměstích. Co se týče motivů v jejich písních, práce ukázala, že rappery obecně spojuje boj proti diskriminaci, který je jedním z nejvíce frekvencovaných motivů, a který zároveň zastřešuje i boj proti islamofobii. Mimo kritiku islamofobie se sem ale řadí také kritika rasismu nebo jakékoliv nerovnosti (například genderové). Argument proti obvinění z islámského fundamentalismu a proselytismu dále podporuje i fakt, že i v případě těch největších kontroverzí ani jeden z těchto rapperů nebyl odsouzen. Za příklad může posloužit případ soudu Youssoupy s Éricem Zemmourem,

kdy byl rapper nakonec uznán nevinným. Analýza motivů dále ukázala, že i když jsou rappeři k francouzské laické kritice, tak její principy ve skutečnosti podporují a respektují je. Kritika totiž má směřovat jen k případům, kdy je laické překrucována a zneužívána, ale mimo tyto případy rappeři vidí laické jako prostředek k vzájemné toleranci a mírovému soužití. Polemika tedy ve výsledku vznikala především z důvodu nepochopení významu těchto písní a chybné interpretace, kterou autoři textů nezamýšleli.

Práce tedy dosáhla svého cíle v podobě zodpovězení všech výzkumných otázek a to za kontextuálního podpoření jak primárními tak i sekundárními zdroji. Práce však měla své limity. Vzhledem k nedostatku akademických zdrojů a tudíž případům čerpání ze zdrojů neověřených, mohou být výsledky ovlivněny neobjektivními faktory. Další odchylky mohla způsobit i vlastní (a tedy nutně subjektivní) analýza textů, ačkoliv bylo provedeno srovnání s analýzami jiných autorů a argumenty byly podpořeny vyjádřeními rapperů. Mezi hlavní klady práce naopak patří současnost tématu a jeho podnětnost pro další bádání v této oblasti.

Summary

After a thorough examination of the related contexts and an analysis of the motifs occurring in the songs of the selected performers, the thesis draws conclusions regarding the circumstances of the interconnection between the spheres of politics and religion in the specific case of secular France. The theoretical part first clarified the possible forms of music's connection with politics, where music as a form of political protest was included, later revealing that rap has been a protest genre since its inception. In the second half of the theoretical section, focusing on the connection between music and religion, it was found that there have been repeated instances throughout history of the inclusion of religion in musical lyrics, with scholars such as Jon Michael Spencer suggesting that the sacred and the secular often merge together. Having demonstrated the possibility of linking the two spheres (political and religious) with the musical one, the thesis therefore proceeds to examine the interconnection of all three spheres together, as found in the case of three selected Muslim rappers. In this respect, the thesis concludes that it is music in particular that can provide a kind of bridge linking the political and religious spheres, even in secular France. Music is one of the artistic spheres. And given the emphasis on artistic freedom, together with increased tolerance towards artistic expressions, this sector appears to be an effective way to circumvent the problematic nature of linking the political and religious

spheres, especially in the context of *laïcité*. Thus, the answer to the circumstances of the interconnection of the spheres of politics and religion in secular France in this case is simply music.

However, after proving the existence of this link in the form of music, it was still necessary to prove the legitimacy of such a link. And thus to answer the further research question of whether accusations of proselytism and Islamic fundamentalism by right-wing and far-right parties against selected Muslim rappers are justified. As the analysis of the motifs present in the songs of the selected rappers has shown, the motif of Islam is present in the songs, but only in the form of defending this religion and fighting Islamophobia. This is further supported by the rappers' statements addressing the controversy and accusations of Islamic fundamentalism or proselytism. Rappers are defining themselves against the notion that they should be preachers, such as the rapper DMX mentioned in the theoretical section. Likewise, they condemn Islamic terrorism and they are critical of criminal tendencies in the French suburbs. Regarding the motives in their songs, the thesis has shown that rappers are generally united by the fight against discrimination, which is one of the most frequent motives, and which also overarches the fight against Islamophobia. However, beyond criticism of Islamophobia, this also includes criticism of racism or any inequality (such as gender). The argument against accusations of Islamic fundamentalism and proselytism is further supported by the fact that even in the case of the biggest controversies, none of these rappers have been convicted. The case of Youssoupha's trial with *Éric Zemmour*, where the rapper was eventually found not guilty, serves as an example. Furthermore, the analysis of motives showed that even if rappers are critical of French *laïcité*, they actually support and respect its principles. Indeed, the criticism is only meant to be directed at cases where *laïcité* is distorted and abused, but outside of these cases rappers see *laïcité* as a means of mutual tolerance and peaceful coexistence. As a result, the controversy has arisen mainly because of misunderstandings of the meaning of these songs and misinterpretations that the authors of the lyrics did not intend.

Thus, the thesis has achieved its objective of answering all the research questions, and it has done so with contextual support from both primary and secondary sources. However, the thesis had its limitations. Due to the lack of academic sources and hence instances of drawing on unverified sources, the results may have been influenced by non-objective factors. Further bias may have been caused by the authors' own (and therefore necessarily

subjective) analysis of the lyrics, although comparisons were made with analyses of other academics and arguments were supported by the rappers' statements. On the other hand, the main strengths of the thesis include the contemporaneity of the topic and its stimulus for further research in this area.
