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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

The Work of Markéta Babková offers an analysis of how Rap Music and political engagement and protestation
are articulated in contemporary France debate on secularism, decolonization, and social inequality. Through the
analysis of several motives in three French Rappers texts, particular attention is paid on Islam and social justice.
Drawing from sociological works on music, politics, protestations and religion, she questions (p.10) the
circumstances that lead to the relation between politics and religion in secular France and asks further the extent
to which Islamic motives are present in the text of three politically engaged rappers. After a meticulous study of
texts, she then tries to understand whether the denunciation by rights and extreme right political figures of the
fundamentalist nature of their is justified.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

To perform her objective, the candidate draws on content analysis methodology to extract several motives that
are used by the three rappers. This choice as well as the selection of authors and texts are relevant and unfold in
systematic manner that serve a well-handled analysis. The logic of the structure from contextualization to text
content analysis is convincing and easy to follow. The primary and secondary sources are well chosen and are
properly articulated to each other.

2. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

As I am not a Czech native speaker, I won’t comment on the style, but saying that the text is clear, easy to read,
and the progression of the though is well articulated to the primary sources.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

The general impression is very good. The text offers a very good contextualization of the subject, thanks to a
relevant state of the art. The mobilization of primary sources (song texts and public statements of the three
artists) is particularly well handled for a Bachelor thesis. I here commend the candidate for her nice work!

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

The three authors have sparked several polemics with their songs. As you conclude, religion is not the only
motive of expression of this group of “conscious rappers”, still this has been the most controversial subject of
their texts. According to your knowledge of the state of French laicity, how do you think their songs contribute
to reshape the very understanding of this notion?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): A

Datum: 29.8.2022 Podpis: Bauer

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.